



SYRENA

Tygodnik Wolnych Polaków — Hebdomadaire des Polonais Libres

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
20, rue Legendre 20 — PARIS (17)
Metro Villiers Tel.: WAGram 00-45

4 LUTY — 4 FEVRIER 1950
ROK IV. — Nr. 105.

W numerze:
ROZŁAM W P.S.L.
ZAMORSZY CHINCYCY
NOWOCZESNE ŚRODKI
PRZECIW GRUŻLICY
SZKOŁA NAUK POLITYCZNYCH
ZE SZWAJCARII

PRIX
CENA 15 fr.

SPRAWA GRANIC ZACHODNICH

Uwaga całego świata skupiona jest na "zimnych" pono, lecz w rzeczywistości bardzo bliskiej temperatury wrzenia tmaganiach świata zachodniego z barba rzyńskim totalizmem moskiewskim.

Obraz prowadzonego w skali światowej pojedynku Ameryki z Azją nie powinien jednak przesłaniać Europejczykom, a zwłaszcza nam, Polakom, niebezpieczeństwa, grożącego coraz wyraźniej ze strony odradzającego się niemieckiego szowinizmu.

Najbardziej naiwni z tych, którzy chcieli podzielić Niemców na "dobrych" i "złych", a ostatnich "wychować" — stracili już chyba ostatnie złudzenia. Hydra teutońska podnosi dziś głowę znacznie śmieiej, niż czyniła to po klęsce 1918 roku, zaś rewizjonistyczne zapędy niemieckich polityków nabierają zatrważającego rozmachu. Bo przecież, choć pokój nie jest jeszcze w ogóle podpisany, a cały kraj znajduje się pod okupacją — pokonane Niemcy chcą dyktować warunki i występują z wprost bezczelnymi pretensjami.

Dla nikogo nie może już obecnie ulegać wątpliwości, że nadzieje na "poprawę" szczebu germańskiego zawiodły, że więc jedynym sposobem uchronienia Europy przed niemieckimi planami odwetowymi może być twarde uchwycenie Niemiec w żelazne kleszcze.

Stanowiąc je mogą jedynie silna Francja i silna Polska. Dlatego właśnie Niemcy z taką furią przeciwstawiają się uznaniu słusznych praw Francji do kontroli nad Sarra i słusznych praw Polski do granicy nad Odrą i Nissą.

Jeśli chodzi o zagłębienie Sarry, warto podkreślić, że od roku 1870 stanowiło ono zawsze jedną całość gospodarczą z Alzacja i Lotarynią, mając w dodatku stale tą samą walutę. Jest więc organicznie związane z ekonomią francuską, podczas gdy dla Niemiec może być jedynie ośrodkiem przemysłu zbrojeniowego.

Prawa Polski do Ziemi Odzyskanych są

Pierwsze świadczenia na rzecz Skarbu Narodowego

Główna Komisja Skarbu Narodowego na posiedzeniu odbytym 17 bm. w Londynie zatwierdziła projekt legitymacji Skarbu Narodowego i omawiała w dalszym ciągu sprawy organizacyjne. Komisja postanowiła, jednomyślnie zwrócić się do wszystkich organizacji polskich (społecznych, kulturalnych, zawodowych itd.) z gorącym apelem o wspólne działanie w budowie Skarbu Narodowego.

Na ręce Głównej Komisji Skarbu Narodowego wpływają już z różnych stron świata samorzutne wpłaty i ofiary na Skarb Narodowy.

Polacy w Afryce Wschodniej przystali 476 funty szterl., Polacy w Libanie opodatkowali się już również i przesłali pierwsze wpłaty. Należy podkreślić, że obie te grupy ludności polskiej znajdują się w warunkach materialnych wyjątkowo ciężkich, tym większą wymowę ma ich ofiarności obywatelska.

Centrala Organizacji Polskich w Passaic w Stanach Zjednoczonych przesała 100 dol. Koto Generalów i wyższych dowódców w Londynie zawiadomilo, iż opodatkowało swoich członków na rzecz Skarbu.

Wiele osób prywatnych w różnych krajach nadesłało swoje ofiary, którym towarzyszyły listy nieraz wzruszające. Tak np. p. S. Cz. z Augsburga w Niemczech pisze m.in. ...Po syla 1 dolara. Dostałam go od siostry z Ameryki, proszę więc złożyć go do naszego Skarbu; może ten dolar ofiarowany ze szczerego serca zaważy na losach biednej naszej Ojczyzny, jak ten grosz wdowi przy wykupie ciała św. Wojciecha".

niezaprzeczalne. Uzasadnienie ich jest jasne i proste. Nie będziemy go tu powtarzali, poświęciliśmy już bowiem w "Syrenie" temu tematowi cały szereg artykułów. Postawa całego Narodu jest tu jednomyślna, a mocna wola przeciwstawienia się jakimkolwiek zakusom rewizjonistycznym znalazła wyraz w całym szeregu wypowiedzi Rządu Rzplitej.

Tak więc w oświadczeniu rządowym z 3 marca 1947 czytamy:

"Opierając się na swym niezaprzeczalnym prawie do bezpieczeństwa, Naród Polski domaga się, aby granica Polski z Niemcami została ustalona ostatecznie na Odrze i Nissie Łużyckiej".

Stanowisko te potwierdził urzędowo, dnia 12 grudnia tegoż roku, ówczesny minister spraw zagranicznych, Adam Tarnowski, zaś 21 maja 1949 r. obecny minister M. Sokołowski podkreślił, że "stanowisko Rządu Polskiego co do ostatecznego charakteru obecnej granicy jest zupełnie wyraźne i zdecydowanie nieustępliwe".

W swoim expose z 6 czerwca 1949, obecny premier T. Tomaszewski podniósł, że "przywrócenie niepodległości i wolności Państwa Polskiego w granicach od Odry i Nissy Łużyckiej na Zachodzie do granicy z 1939 r. na Wschodzie będzie

głównym zadaniem polityki Rządu".

Wreszcie minister dla Spraw Emigracji, Zygmunt Rusinek, ogłosił apel, w którym czytamy:

"Broniąc granicy polskiej na Odrze i Nissie Łużyckiej bronimy interesów własnych, ale również i interesów Europy, bo tylko ta granica zmniejszy w sposób istotny potencjał militarny Niemiec..."

... Wzywam wszystkie organizacje polskie, aby wykorzystwały każde zebranie, każdą okazję dla wyrażenia nieustępliwej woli trwania w obronie zachodniej granicy Polski, co ułatwi legalnym władzom R. P. skuteczną walkę w tej sprawie".

Ogromna ilość rezolucji, powziętych przez polskie organizacje społeczne, oraz cytowane wyżej wypowiedzi Rządu potwierdzają niezbicie, że cały naród polski jest w sprawie granic Zachodnich jednomyślny i z zajętego stanowiska za żadną cenę nie zejdzie.

Nie jest zbyt cennym, w obecnej chwili, kiedy zgodny chór głosów niemieckich woła o zwrot "zagrabionych" pono Ziemi Odzyskanych — wyraźnie to wszystkim powiedzieć i zaapelować do Rodaków, by w tej tak zasadniczej dla Ojczyzny sprawie trwali nadal wszyscy razem ramie przy ramieniu, tworząc jeden nieprzełamany, zwarty front.

Wiktor JUNOSZA.

WARSZAWA 1939
Pomnik ks. Józefa Ponia-towskiego na placu Marszałka Piłsudskiego.



O czym tu dumać...

Żyjemy w czasach strachu i kłamstwa. I strach i kłamstwo są stare jak ludzkość. Nigdy chyba przecie nie występowały one w takim nasileniu, nie były tak powszechne, nie odgrywały równie przeznaczonej roli jak obecnie, nigdy nie wyścięły równie silnego piętna na życiu. Jednostek, społeczeństwa, całego świata.

Strach snuje się za współczesnym czło-wikiem jak cień, nie odstępuje go ani na krok. Nawet w krajach wolnych. W totalnych ustrojach strach stanowi miąższ życia. Przebiega on jak iskra elektryczna całe społeczeństwo od dołu do góry, dusi w zarodku każdą wolę o-poru skuteczniej niżeli terror. Jest naj-cenniejszym sprzymierzeńcem tyra-nu, niezawodnym środkiem łamania społeczeństwa, podporządkowywania go woli dyktatora. W państwach totalnych strach nabiera cech nigdy nie wygasającej epi-demii. Wcisła się wszędzie, przenika wszystko. Ale i w krajach wolnych więk-sza strach coraz bardziej swój stan posiadania, wgrzyza się coraz głębiej, drą-ży coraz mocniej jednostki i społeczeń-stwa. Strach poczyna nas przeżerać. Współczesny człowiek traci odwagę, ró-wnowagę ducha, pewność siebie, radość życia i nawet ochotę do niego. Opada go niepokoń i lęk. Poczyna bać się wszyst-kiego. Kryzysu, przyszłości, możliwych trudności życiowych, samego życia. Tra-ci chęć do wysiłku, do walki.

U podstaw tego potwornego strachu pozornie zdaje się być bomba atomowa, świadomość, że świat w każdej chwili może rozsypać się w pył. W istocie źródła naszego strachu sięgają jeszcze głę-biej. Bomba atomowa zaostrzyła i pogłę-

biła lęk, ale go nie stworzyła. Powstał on dawniej. Zrodził się z zaniku wiary w możliwość znalezienia prawdy. Upowszechnienie tego zaniku wiary w prawdę i do bro odebrało współczesnemu człowiekowi wszelkie duchowe oparcie, zawiesiło go w próżni. Otoczyła nas nicność. Z nicności wylągl się strach.

Rozbraja on współczesnego człowieka, łamie jego wolę. Czyni go przede wszystkim bezbronny wobec kłamstwa, które zalewa nas, jak trąd niszczy na naszych oczach dorobek kulturalny tysięcy i zagraża samej kulturze. Każda bowiem kultura wyrasta na podłożu poszukiwania prawdy, dobra i piękna. Kłamstwo jest ich zaprzeczeniem. Jest wyzwaniem rzuconym prawdzie. Kłamstwo naszych czasów nie jest tym, które, jak wąż wślizguje się tajemnie i pocichu. Kłamstwo dni naszych nie kryje się. Występuje zaborczo, zuchwale. Jest bezczelne. Szydercze, triumfujące. Samozwańczo stroi się w szaty prawdy. Rozpiera się władczo.

Opętany przez strach człowiek współczesny unika walki z kłamstwem. Napa-wa go niesamowitym lękiem złowroga moc tego kłamstwa. Cofa się on krok za krokiem przed kłamstwem, lub nawet bije mu pokłony. Pozwala narzucać sobie jego władzę. Choć wydaje się, że kłam-stwo jest tylko o krok od całkowitego zwycięstwa, nie osiągnie go ono póki nie obumrze w człowieku tęsknota do prawdy. Póki istnieć będzie prawdzi-wość człowiek. Wybije jeszcze jego godzi-na. Otrząśnie on ze siebie upadający strach i śmiało stanie do walki z kłam-stwem.

Piotr NIEMIRA.

Precz z propagandą!

Najgorsza rzecz w polityce — to fałszywa i źle robiona propaganda. A już źle jest zupełnie, gdy taka fałszywa i źle robiona propaganda zastępuje politykę, gdy nie poza taką propagandą nie dzieje się. Gdy się przyjrzyć krytycznie temu, co robimy na emigracji w dziedzinie walki z bolszewizmem, walki z Rosją Sowiecką to można przyjść do przekonania, że podobni jesteśmy do tego, o spałego i gnuśnego pracownika, który cały dzień spłuwa w garście, przeciąga się, przestępuje z nogi na nogę, a nie ma ani chęci, ani odwagi chwycenia za topór czy kilof.

A gdy się czyta większość z tego, co sami piszemy o Sowietach, komunizmie i stalinizmie, to trudno oprzeć się wrażeniu, że tracimy czas, papier i społeczne czy nawet własne pieniądze, na nieustanne przekonywanie samych siebie, na ciągle dodawanie sobie ducha, wmawianie w siebie, że przecież to nie jest ani takie trudne (ta walka z bolszewizmem!) ani takie niebezpieczne (to znaczy — sam bolszewizm!).

Zdawałoby się, że my, Polacy, wiemy już dokładnie i co to jest Rosja, i co to jest komunizm, i co to jest Rosja plus komunizm — to znaczy: co to jest bolszewizm? Nasi rodacy przywieźli ze sobą dziesiątki tysięcy świadectw o Sowietach, świadectw, które dzisiaj są podstawą nie tylko publicystycznych, lecz i naukowych prac zagranicznych o Związku Sowieckim. Wystarczy tylko trzymać się tego co wiemy, wystarczy na tym oprzeć studia, wystarczy czytać historię Rosji (choćaby w bolszewickim wydaniu) i mówić prawdę, tylko prawdę i samą prawdę.

Ale gdzie tam! Wydaje się nam ciągle, że to za mało. Że trzeba do tej prawdy dorabiać jeszcze opinie, spekulacje, trzeba ją urozmaicić czy ożywić przewidywaniami, prorocत्वami, fantazjami.

Piszę to wszystko dlatego, że od dłuższego czasu na łamach prasy polskiej, różnego kalibru i rozmaitych przekonań politycznych spotykam coraz częściej wy-powiedziane przekonanie, że mimo terytorialnych zwycięstw, bolszewizm słabnie, posiada wiele pęknięć wewnętrznych, jest podminowany różnymi ruchami opozycyjnymi. Że bliski jest już koniec świata stalinowskiego.

Jest to oczywista propaganda, a nie rzetelna informacja. Różne są źródła tej propagandy i różnorodne są przyczyny, które kierują autorami takich poglądów. To pewne jest jednak, że poglądy te nie odpowiadają rzeczywistości. Siła bolszewizmu rośnie i pod względem materialnym i pod względem możliwości oddziaływania na zewnątrz. Sukcesy Rosji Sowieckiej w ciągu ostatnich paru lat są olbrzymie. Nacisk i presja sowiecka na narody okupowane, a przede wszystkim na naród polski, wzmagają się z każdym dniem.

Wielu spośród autorów takich spekulacyjnych poglądów zasłania się tym, iż takie postawienie sprawy dodaje ducha, utrzymuje emigrację w dobrej formie. Wezale nie jesteśmy tu po to, by zachowywać "dobrą formę", i kultywować "pogodę ducha". Wystarczy, że nie grozi nam to, co grozi każdemu Polakowi w kraju, co nie tylko grozi, ale konkretnie spotyka nasz naród w Polsce. Wybraliśmy wolność nie dla zachowania w "dobrym zdrowiu" naszej wato-roby czy nerwów, lecz by móc tu zrobić to, czego byśmy w Polsce zrobić nie mogli.

(Dokończenie na str. 5-ej)

R. Wraga.

NAJSTARSZA FIRMA HERBACIANA
W. Wysocki i Sp.
 założona w 1849 roku
 żądajcie naszej cejlońskiej i indyjskiej herbaty
« ANGLAS »
Société Thé Wissotzky
 Skład hurtowy: **51, rue de La Harpe — PARIS (5^e)**
 Tel.: ODEon 36-68

!!! CO CZYTAĆ !!!

Bogdan Jasiewicz. «FĀGARAS».
 "Fagaras" — to nazwa zamku w którym Rumuni wzięli polskich żołnierzy. W tytułowej noweli maluje nam autor obraz z życia tego jeszcze jednego miejsca polskiej wojennej gehenny. Resztę tomiku wypełniają nowele o różnej tematyce, pisane barwnie i zajmująco. — Stron 163. Cena frs. 165,—

S. B. Doonean. «CZARNY FLAKON»
 Doskonale opisane przygody detektywa-amatora, trzymają w napięciu czytelnika od pierwszej do ostatniej strony. — Stron 64 dużego formatu. Cena frs. 80,—

Książki wysyła na zamówienie: "LIBELLA", Składnica Książki Polskiej
 12, rue St. Louis en L'Île — PARIS IV^e. — Metro: Sully-Morland.

● Katalogi bezpłatne na każde żądanie ●

DANUTA DOWOJNA-BIENAIME
 Tłumacz przysięgły w Paryżu.
 23, Quai de la Tournelle, PARIS 5^e

ZAKUPY W SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCZEJ S. P. K.
 54, rue Truffaut, PARIS XVII^e
 Wielki wybór towarów po niskich cenach

PRZEDSTAWICIELSTWA «SYRENY» poza Francją:

Belgia i Luksemburg: W sprawach prenumeraty prosimy zwracać się: M^{me} Janta-Polczyński, Marie Christ, 24, Grande Rue au Bois, Bruxelles 3.— Wpłaty na prenumeratę należy dokonywać na Cheque Postal: 244113 M^{me} Janta Polczyński, Marie Christ, Bruxelles.

Anglia: Kłosc SPK, 18 Queen's Gate Terrace — London SW 7.
 — Kłosc "Ogniska", 55 Princes Gate — London SW 7.
 — "Orbis", 38 Knightsbridge, London SW 1.

Wpłaty na terenie W. Brytanii: Zarząd Główny S.P.K. (dla „Syreny”) 18-20 Queen's Gate Terrace, London S. W. 7, gotówką lub postal order.

Szwajcaria: Zbigniew Małecki, Bern, Kistlerweg 8.

Warunki prenumeraty:
 We Francji: Prenumerata roczna 600 frs., półroczna 300 frs., kwartalna 150 frs. Cena pojedynczego numeru 15 franków.
 W Belgii: Cena pojedynczego numeru wynosi 4 franki belgijskie. Prenumerata miesięczna — 15 fr. b., kwartalna — 45 fr. b., półroczna 86 fr. b., roczna — 170 fr. b.
 W Holandii: Cena poj. numeru 30 cent. Prenumerata miesięczna 1 guld 20 cent, kwartalna — 3 guld 50 cent, półroczna — 7 guldenów, roczna — 14 guldenów w znaczkach pocztowych międzynarodowych.
 W Anglii: Prenumer. roczna £ 1.00.0, półroczna — 10 sh., kwartalna — 5 sh. Cena pojedynczego numeru 6 d.
 W Szwajcarii: Prenumerata roczna 12 fr. szw., półroczna — 6 fr. czw., kwartalna — 3 fr. szw.

Redakcja i Administracja: 20, rue Legendre — Paris (17^e). Tel.: WAG 00-45
 Konto pocztowe — C.c. Paris 5507-30

WARUNKI PRENUMERATY WE FRANCJI: Prenumerata roczna 600 frs., półroczna 300 frs., kwartalna 150 frs.

OGŁOSZENIA: Warunki ogłoszeń są następujące: 1 cm. jedno-lamowy 180 frs., za 4 cm. jednolamowe 720 frs. W tekście 50 proc., na pierwszej stronie 100 proc. drożej. Przy czterech kolejnych ogłoszeniach udziela się 25 proc. rabatu, przy 6 kolejnych i więcej — 35 procent rabatu.

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie bierze żadnej odpowiedzialności.

Imprimerie S.N.I.E., 32, rue de Menilmontant, Paris (20^e).
 Directeur Gerant: Inż. M. Serafiński.



O wilku mowa...

Warszawska Bezpieka. W celi więziennej zaczyna się rozmowa:
 — Szanowny obywatel, za przeproszeniem, za co?
 — Trzy lata temu powiedziałem o Gomółce, że to skończony szubrawiec...
 — Ciekawe. Bo mnie rok temu zamknęli za to, że powiedziałem o nim, że to porządny człowiek...
 — A obywatel? zwracają się do trzeciego.
 — Tamtem, ponuro:
 — Pozwólcie Koledzy, że się przedstawię: Gomółka jestem...

Życzenie

— Powiedz, Stasiczku, czym chcesz zostać, kiedy wyrośniesz duży?
 — Kiedy wyrośnę duży, zostanę karzełkiem w cyrku.

Paradoks

— Mąż pani znów chory?
 — A tak. Upierał się, by mimo zimna jeszcze nie zapalać w piecu — no i ma zapalenie płuc.

Szczerze

Młodzi państwo Igrekowicz mają dużo bogatych wujków, stryjków i ciotek, dużo długów i... bardzo mało pieniędzy. Tęsknią za solidnym spadkiem.
 Pocztynion przynosi list. Kopertą z szeroką czarną obwódką. Pani Igrekowicz woła męża:
 — Chodź prędko, Stefek! Spotyka nas, zdaje się, miła niespodzianka...

Zaufanie

— Pożycz mi do jutra krawat.
 — Ale musisz coś dać w zastaw.
 — Kiedy mam przy sobie zaledwie 5 franków. Gotów jestem dać uroczyste słowo honoru, złożę przysięgę...
 — Hm... Dawaj te 5 franków. To pewniejsze.

Wytrzymały

— Mój mąż strasznie nie lubi się leczyć. Gdy zasłabnie, idzie do doktora dopiero wtedy, kiedy nie może już chodzić.

Ciekawy

— Czy to prawda, mamusiu, że w morzu wielkie ryby pożerają sardynki?
 — Tak, moje dziecko, żywią się nimi.
 — No, dobrze, mamo, ale w jaki sposób te wielkie ryby otwierają puszkę?

Niebezpieczeństwo

W jarskiej jadłodajni. Gość pyta kelnera:
 — Czemu stawiacie do wazonów sztuczne kwiaty, a nie prawdziwe?
 — Gdyby były prawdziwe, to by dawno zniknęły...
 — Dlaczego?
 — Goście by je zjedli.

Westchnienie myśliciela

— świat dzisiejszy zajmuje się tylko kobietami. Rodzi się mężczyzna i wszyscy piszcza: — "Jak się matka miewa?" Mężczyzna się żeni, to wszyscy mlaszcza: — "Ach, jak ślicznie wygląda panna młoda!" Umiera mężczyzna i wszyscy wokoło pytają: "A ile zostawił wdowie?"

Dolegliwość.

— Od pewnego czasu tracę pamięć. Wyobraź sobie, że przestają poznawać osoby, które mi się śnią w nocy.

Wspaniałomyślny

— Co byś uczynił, gdybyś znalazł portfel, zawierający 100 tysięcy franków?
 — Posłałbym 1000 franków nagrody temu, który go zgubił.

Rozmowa koleżeńska

— Czy ta brodawka na nosie nie drażni cię?
 — Nie, brodawka mnie nie drażni, tylko to, że każdy głupiec o nią pyta!

Szczyt napięcia

— Wczoraj dawali w kinie dramat kryminalny, tak interesujący, że z ogromnego napięcia aż płótno trzasło!

Przyczyna

Pewien Szkot spotyka swego przyjaciela.
 — Czemuś taki smutny, Jimmy?
 — Nasz footballowy klub, istniejący od 46 lat, dziś się rozwiązał...
 — Dlaczego?
 — Zgubiliśmy piłkę...

Nieziszczalne

Pewien pacjent, konając, mówi do doktora:
 — Ach, gdybym mógł przynajmniej jeszcze tak długo żyć, póki wszystkich długów nie spłacę.
 — Ha, widzę, że pan chciałby żyć wiecznie.

Wybrnął...

Pani Iksińska obrzuca swego męża wyzwiskami. Pan Iksiński, mimo całej swej przysłowiowej cierpliwości i potulności, w pewnej chwili nie umie wytrzymać i woła:
 — Ani słowa! Milczeć!
 — Co takiego? — zapytuje groźnie pani Iksińska, zdziwiona tym nagłym przypięciem energii. Do kogo tak mówisz?
 Pan Iksiński, pod surowym spojrzeniem po łowicy, traci kontenans. Nie znajduje wytłumaczenia...
 — Do kogo się odezwałeś? — powtarza pytanie megera.
 Nieborak mamrocze:
 — Do siebie, kochanie... Dałem sobie rozkaz... bym nie śmiał ci zaprzeczać...

Rozrywki umysłowe

Rozwiązanie zadań z nr. 102

I. W starym piecu djabeł pali.
 II. Port-re-cis-ta.
 Nagroda przypadła w udziale, drogą losowania, p. Józefowi Sylwestrzakowi, Poste Flo range, Camp de Betange, Bloc VII/3 (Mosselle), który, jeśli się nie mylimy, jest naszym laureatem już nie poraz pierwszy.

Nowe zadania.

I. W jakich krajach znajdują się następujące miasta stołeczne:
 Tegucigalpa, Tallin, S'gravenhage, Koebn-havn, San Jose, Manilla, La Paz, Monrovia, Caracas, Managua.
 II. Szarada.
 Pierwsze — rzeka. Nad rzeką tą mieszkają Włosi.
 Drugie — żerem dla krowy, kozy i barana. Całość radość wprowadza do serca gosposi. Jeśli goście powiedzą jej, że jest udana. Za najtrafniejszą odpowiedź na oba pytania nagroda książkowa.

Zadanie konkursowe Nr. 5.

Podać imię i nazwisko autorów następujących arcydzieł polskiej literatury:
 1. Nad Niemnem.
 2. Wierna rzeka.
 3. Ziemia obiecana.
 4. Bez dogmatu.
 5. Placówka.
 6. Gody życia.
 7. Na skalnym Podhalu.
 8. Kofn na wzgórzu.
 9. Puszcza.
 10. Kłątwa.
 11. Grube ryby.
 12. Śluby panięskie.

Rozwiązanie zadania Nr. 3.

Wilno leży nad Wilią i Wilejką, Grodno nad Niemnem, Poznań nad Wartą, Bydgoszcz nad kanałem Bydgoskim, Wrocław nad Odrą, Tomaszów nad Pilicą, Włodawa nad Bugiem, Sambor nad Dniestrem, Tarno pol nad Seretem, Pińsk nad Piną i Prypecią, Kalisz nad Prosną, Łomża nad Narwią.

WYCIĄG I PRZESŁAĆ

na adres:
 Administration de "SYRENA"
 20, rue Legendre — PARIS 17^e.

Imię _____
 Nazwisko _____
 Adres _____

Proszę o nadsyłanie na adres wyżej podany tygodnika "SYRENA". Prenumeratę prześlę w najbliższym czasie.

Podpis _____